
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1152

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4877 del 18/05/2018

OGGETTO: PAC PILASTRO SALVAGUARDIA SCHEDA N. 1.5 AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE E LA SELEZIONE DELLE PROPOSTE DI CANDIDATURA. PERCORSI 
SPERIMENTALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE IEFP). PRESA D'ATTO 
PARERE DI COERENZA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018



                                                   Il DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che l’unita operativa competente per l’istruttoria ha accertato quanto segue:
-con  Decreto  Dirigenziale  n.  5610  del  17  maggio  2016,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la 
presentazione e la selezione delle proposte di  candidatura per “Percorsi  sperimentali  di  istruzione e 
formazione professionale a titolarità delle agenzie accreditate destinati  ai  giovani che hanno assolto 
l’obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico” pubblicato sul B.U.R.C n. 60 Parte 3a del 
23 maggio 2016;
- con Decreto Dirigenziale n. 2154 del 01/03/2017, è stata approvata la graduatoria provvisoria, distinta 
per province, delle proposte progettuali ammesse a finanziamento  e con Decreto Dirigenziale n.  5003 
del  15/05/2017,  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva,  distinta  per  province,  delle  proposte 
progettuali  ammesse  a  finanziamento  riportata  negli  allegati  C)  parte  integrante  e  sostanziale  del 
provvedimento;
- con Decisione C(2015) 7227 del 20/10/2015 è stato approvato il POR Calabria FESR FSE 2014/2020;
- con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 
con nota del 4/04/2015 è stato approvato il documento “requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del 
POR Calabria 201472020;
- con circolare prot. 106321 del 01/04/2016, l’Autorità di gestione del POR ha determinato:

· le  procedure per  l’ammissione dei  progetti  di  “I°  fase”  e dei  progetti  “a  cavallo”  del  POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020 
· la nomina di apposite Commissioni di valutazione per la verifica della conformità dei progetti  
con i contenuti del Programma Operativo e con i criteri di selezione approvati dal comitato di 
sorveglianza

- con decreto n. 12147 del3/11/2017 è stata costituita la commissione di valutazione per la verifica di 
conformità con i contenuti dell’asse 12- Azione 10.1.7 del POR Calabria 201472020 e dei relativi criteri di 
selezione;
-la  Commissione  di  valutazione,  a  seguito  della  nota  dell’Autorità  di  Gestione  prot.  71996  del 
27/02/2018,  ha proceduto alla  verifica di  coerenza dei  criteri  adottati  dall’Avviso pubblico “  Percorsi  
sperimentali  di  Istruzione  e  formazione  professionale(IeFP)  a  titolarità  delle  agenzie  formative  
accreditate destinati ai giovani che hanno assolto l’obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema  
sco
- con  nota  prot.  n.  121562  del  05/04/2018,  il  presidente  della  citata  commissione  ha  trasmesso 
all’Autorità di Gestione gli esiti della verifica effettuata;
- l’Autorità di gestione ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.125, paragrafo3), lettera b) del  
regolamento 1303/2013, esprime parere positivo in merito alla coerenza programmatica con i contenuti 
dell’Accordo  di  partnariato  per  la  programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei 
2014/2020 e del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 di cui al prot. n.127947 del 10 aprile 2018; 
RITENUTO 
-prendere atto del  Parere di  Coerenza prot.  n.  127947 del  10 aprile 2018,  rilasciato dall’Autorità di 
gestione a seguito della verifica dei criteri adottati dall’Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi  
IeFP,  con  i  criteri  dell’azione  10.1.7  del  POR Calabria  2014/2020,  da  parte  della  Commissione  di 
valutazione nominata con D.D. n. 12147 del 371172017; 
- comunicare alle agenzie formative che i progetti, relativi all’avviso pubblico approvato con D.D. n.5610 
del 17/05/2016 per la realizzazione di percorsi sperimentali IeFP, già finanziati con le risorse PAC di cui  
alla DGR n.467 del 12/11/2015, sono risultati coerenti con i contenuti dell’Accordo di  Partenariato per la 
programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 e del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020 e pertanto saranno certificati sul POR;
- approvare  lo  schema di  addendum alle  convenzioni  già  sottoscritte  con le  agenzie  di  formazione 
ammesse a finanziamento;
ATTESTATO CHE
- gli oneri del presente provvedimento gravano sugli impegni n. 7413 e n. 7418 assunti con Decreto 
n.17332 del 28/12/2016, che presentano la necessaria capienza;
-  è  stata  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  Regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la  necessaria 
copertura finanziaria sui capitoli U4304020402 e U4304020403 del Bilancio regionale corrente nonché la 
corretta imputazione della spesa
VISTI:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018



- il Regolamento (UE) 1301 /2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul  Fondo  di  Coesione  e  sul  Fondo  Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca,  e  che  abroga  il  
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, relativo al 
Fondo Sociale Europeo che abroga il Regolamento n. 1081/2006; 
- il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7.01.2014 recante un Codice Europeo 
di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europeo; 
- il Regolamento (UE) 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25.02.2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i Programmi Operativi 
nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione; 
- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7.03.2014 che stabilisce norme di 
attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target intermedi 
e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie 
di intervento per i Fondi Strutturali e di Investimento Europei, per come modificato con Regolamento 
(UE) n. 276/2018 del 23.02.2018; 
- il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3.03.2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) 1303/2013; 
- la  Delibera  18.04.2014,  n.  18,  del  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica 
recante "Programmazione dei Fondi strutturali e d’investimento Europei 2014/2020: approvazione della 
proposta di Accordo di Partenariato"; 
- la  Decisione  C  (2014)  8021  del  29.10.2014  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha  adottato 
l'Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la 
programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimenti  Europei  (SIE)  e  rappresenta  il  quadro  di 
riferimento nell'ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla titolarità delle 
Amministrazioni nazionali e regionali; 
- la Delibera 28.01.2015 n. 8 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica recante 
"Accordo  di  Partenariato  per  la  programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei 
2014/2020 - Presa d'atto"; 
- il  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR FSE 2014/2020,  approvato  dalla  Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 7227 finale del 20.10.2015; 
- la  Delibera  n.  501  dell'1.12.2015  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  suddetta 
decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da parte della Commissione 
Europea; 
- la Delibera n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato l'Autorità di Gestione 
del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 551 del 28.12.2016 con la quale sono state designate l'Autorità di  
Gestione e l'Autorità di Certificazione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 a seguito del parere reso 
dall'Autorità di Audit ai sensi dell'art. 124, par. 2 del Regolamento (UE) 1303/2013; 
- la Delibera n. 45 del 24.02.2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020 e dell'Informativa sulla decisione finale della procedura di valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) del POR; 
- la Delibera n. 73 del 2.03.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano Finanziario del  
POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 
- la  Delibera  n.  492  del  31.10.2017  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato,  ai  sensi  del 
Regolamento  1303/2013,  il  documento  "Descrizione  dei  Sistemi  di  Gestione  e  Controllo"  per  la 
Programmazione 2014/2020;
- La D.G.R. 509 del  10/11/2917,  rettificata con D.G.R.  n.  4 dell  12.01.2018,  recante "Approvazione 
Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili dell'attuazione degli 
Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Operativo Regionale FESR FSE 
2014/2020, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 7227 finale del 20.10.2015";
- l’art. 4 della L.R. 47/2011, ai sensi del quale si attesta la copertura finanziaria sui capitoli U43040202 e 
U43040203  del Bilancio regionale corrente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018



- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
-  Il D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445 “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;
- La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e .s.m.i.;
- il D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 avente ad oggetto "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione" come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000, e ss.mm.ii.;
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
- la deliberazione n. 568 del 28/12/2016 ad oggetto: “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale in Regione Calabria”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2015 n. 541 “Approvazione della nuova Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca 
della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n.  428 del  20 novembre 
2013”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al  
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è  stato  scorporato  secondo  le  due  aree funzionali  già  previste:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
- il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Varone di  
Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;
- la D.G.R. n. 270 del  12/07/2016,  con la quale sono stati  assegnati  d'ufficio i  dirigenti  nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
- il D.D. n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è stato disposto per il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” la dott.ssa Rosanna Maida
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata mediante la sottoscrizione del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

Prendere atto del  Parere di  Coerenza prot.  n.  127947 del  10 aprile 2018,  rilasciato dall’Autorità  di 
gestione a seguito della verifica dei criteri adottati dall’Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi  
IeFP,  con  i  criteri  dell’azione  10.1.7  del  POR Calabria  2014/2020,  da  parte  della  Commissione  di 
valutazione nominata con D.D. n. 12147 del 371172017; 
Comunicare alle agenzie formative che i progetti, relativi all’avviso pubblico approvato con D.D. n.5610 
del 17/05/2016 per la realizzazione di percorsi sperimentali IeFP, già finanziati con le risorse PAC di cui  
alla DGR n.467 del 12/11/2015, sono risultati coerenti con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la 
programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 e del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020 e pertanto saranno certificati sul POR Calabria 2014/2020;
Approvare lo schema addendum alle convenzioni sottoscritte con le agenzie di formazione ammesse a 
finanziamento parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Prendere atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, per soli  motivi  di  legittimità, entro 120 gg. dalla 
pubblicazione dello stesso;
Disporre la pubblicazione nel suo testo integrale del presente provvedimento sul BUR Calabria  ai sensi 
della  L.R. 6  aprile  2011 n.  11  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018


	BURC n. 57 del  5 Giugno 2018

